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Szilárd a vállalat 
gazdasági helyzete

A közelmúltban lezajlott beszámoló taggyűléseken számot 
adtunk arról, hogy a Pécsi Dohánygyár teljesítette VI. ötéves 
tervét. A vállalat kollektívája rugalmasan alkalmazkodott a 
változó és egyre nehezebbé váló gazdasági körülményekhez. A 
fogyasztási igényeknek megfelelően alakította termékstruktúrá
ját, jelentős tartalékokat tártunk fel, melynek eredménye a 
nyereségtömeg növekedésében jelentkezett. Közel 50%-kal nőtt 
dolgozóink jövedelme. Nyugodt lelkiismerettel tekinthetünk visz- 
sza az elmúlt tervidőszakra, mert sikerült a népgazdasági, a 
vállalati és az egyéni érdekeket összehangolni, és mint jól gaz
dálkodó vállalat a tervidőszakot eredményesen zárni. A Pécsi 
Dohánygyár gazdasági helyzete szilárd. Dolgozóink döntő több
sége, a gazdasági, a párt és tömegszervezeti vezetés céltuda
tos, fegyelmezett munkája megalapozta a VII. ötéves terv in
dításának feltételeit.

Az MSZMP XIII, kongresz- 
szusának határozata a III. 
pontban foglalkozik a gazaa- 
sági építőmunka legfontosabb 
feladataival. Ezek közül ki
emeljük azokat, melyek válla
latunkra is vonatkoznak.

— ..A VII. ötéves terv le
gyen megalapozott és növek
vő ütemű fejlődés programja. 
A tervidőszak legfontosabb 
Dazdasógoolitikai célja, hogy 
Oz intenzív fejlődést a terme
lési folyamat minden elemére 
kiterjesszük."

— „Alapkövetelmény, hogy a 
termékek minősége javuljon, és 
a műszaki—technikai szint fo
kozatosan közelítsen a nemzet
közi élvonalhoz."

— „A jövedelmező gazdál
kodás legyen a cselekvés álta
lános normája. Javítani kell a 
munka szervezettségét, fegyel
mét, kulturáltságát, a gazdál
kodó szervezetek alkalmazkodó 
képességét, a vállalatok közti 
együttműködést."

— „Meg kell gyorsítani a 
műszaki fejlesztést, az érdekelt
ség fokozásával is növelni kell 
ejcdményességét."

Koncepciónk 
a következő 
tervidőszakra

A határozat kötelező érvé
nyű a pártszervezetekre, a 
párttagokra. Ennek megfelelő

en vállalatunknál gazdaságpo
litikai kérdésekben fő felada
tunk a gyakorlati megvalósítást 
politikai eszközökkel segíteni, 
a végrehajtásban példamuta
tóan részt venni.

A vállalat VII. ötéves terv- 
koncepciói jól körvonalazottak:

1. Alapvető gazdasági cél
kitűzéseink: A belföldi piacon 
megszerzett pozíciónk megőr
zése, növelése. Gyártmányfej
lesztésünk iránya feleljen meg 
az eqészségre kevésbé káros, 
enyhébb fiziológiai hatású ci
garetták mind nagyobb arány
ban történő előállításának. 
Meg kell teremteni jelentős 
export lehetőségeit (cigaretta, 
filterrúd, füstszűrő), mert első
sorban ez teremti meg az 
alapjait a műszaki-technikai 
korszerűsítésnek. A nyereség 
növelését elsősorban a veszte, 
ségek csökkentésével, a ter
melékenység emelésével kell 
biztosítani. Dolgozóink jöve
delmét 35 -40%-kal szükséges 
növelni életszínvonal-politikai 
okok és a vállalat megfelelő 
munkaerő ellátottsága miatt. A 
jövedelem-elosztást az ösztön
zőrendszer továbbfejlesztésével 
differenciáltan a teljesítmé
nyek arányában kell megolda
ni.

2. Műszaki-technikai fejlesz
tés. Termelőberendezéseink 
döntő többségben elavultak, 
nem felelnek meg a termelé
kenységi és minőségi elvárá
soknak. Fenntartási költsége
ik magasak, üzembiztonságuk

nem megfelelő. Alapvető fel
adat tehát a korszerű előkészí
tési technológia kialakításával 
párhuzamosan a gyártó és 
csomagoló géppark fokozatos 
lecserélése, továbbá korszerű, 
nagyteljesítményű monó és 
kombinát filterrúdgyórtó gépek 
szükség szerinti beszerzése. 
Szükséges foglalkozni a krep- 
pelő technológia korszerűsíté
sével is.

További feladat a vállalati 
profil kiterjesztése, bővítése. A 
fő irányok e területen: licencia 
cigaretták vásárlása, dohány- 
termeltetés, szárítás, dohányfó
lia gyártás, nikotinkivonat elő
állítása stb.

A gazdasági célkitűzéseink 
irányvonalai tehát adottak, 
azok megfelelnek a XIII. kong
resszus határozatának.

Aktívan, kezde- 
ményezően

Mindezekből egyértelműen 
következik, hogy a párttagok, 
az alapszervezetek és a párt
vezetőségek folyamatosan ve
gyenek részt — a saját gaz
dasági területükön — a rész
letes tervek kidolgozásában. 
Ott érvényesítsék az elvi irány
vonalakat. Aktívan, kezdemé
nyezve járjanak élen a végre
hajtásban. Rugalmasan alkal
mazkodjanak a külső és belső 
körülmények okozta változások 
megoldásához. Agitációva! és 
személyes példamutatással 
gondoskodjanak arról, hogy a 
vállalat minden dolgozója a 
lehető legmagasabb intenzitás
sal végezze gazdasági mun
káját.

„ Amennyiben mindezeknek 
eleget teszünk, okkor az ered
mény sem maradhat el. To
vább javul a vállalat gazdasá
gi helyzete, azon belül dolgo
zóink anyagi és erkölcsi meg
becsülése. Növekszik hozzájá
rulásunk a népgazdaság fejlő
déséhez.

Móré János

Forma
bontó
KlSZ-tag-
gyűlés

Már az elmúlt évben felme
rült a KISZ-bizottságban az, 
hogy az év végi taggyűlések 
hagyományostól eltérő formá
ban kerüljenek megrendezésre. 
Tavaly zenés-irodalmi összeál
lításra került sor a KlSZ-klub- 
ban, idén (dec. 7-én) pedig a 
három alapszervezet közötti ve
télkedő volt az évzáró „tag
gyűlés". Mindegyik alapszerve
zeti titkár időben kapott eay- 
egy témát, melyekből Szőts Ró
zsa - a KISZ-bizottság kultúr- 
felelőse — állította össze a ve
télkedő anyagát. A csapatok 
4—4 fővel versenyeztek a pon
tokért. a szurkolótábor pedig 
„zsákba macskáért" oldol'a 
meg a tréfás feladatokat.

A csapatok témái az iroda
lom-művészet, politika, sport és 
a tréfa-humor területéből ke
rültek össze, a szurkolók pedig 
ügyeskedhettek . . . Nem irigyel
tem a zsűrit, néha elég nehéz 
lehetett az „elsőség" eldönté
se; szerencsére a komolyság 
nem szerepelt a versenykiírás
ban.

A nagy hajrában végül is a 
III. alapszervezet szerezte meg 
az első helyet, és kapta meg a 
800 Ft-os vásárlási utalványt. 
Második az I. alapszervezet 
lett, és 600 Ft értékben, míg 
a harmadik helyezett 400 Ft 
értékben kapott vásárlási utal
ványt. _

Szeretnénk köszönetét mon
dani a zsűritagoknak a közre
működésért, így dr. Gábor Jó
zsefnek, Simon Évának és az 
alapszervezeti titkároknak, még 
Szőts Rózsának a színvonalas 
játékvezetésért.

A vetélkedő utánra hirdet
tük meg a „Nosztalgiaestet' — 
30 éven felülieknek" —. mely
hez az 1960—70-es évek ze
néje adta az alaphangulatot. 
Aki ott volt, az éjfélig rophat
ta a rockyt és tényleg nosztal
giázhatott a régi kedvencekre. 
Az est zenei anyagát Nyújtó 
feréz és Schlitt István állította 
össze.

K. K. J.

Szinte hihetetlennek tűnik, de ismét itt az év vége.
Nagyon mozgalmas, eseményekben gazdag volt az idei esz

tendő. Volt sok gondunk, de voltak sikereink és örömeink is. 
Az év eredményeiről ezúttal nem szólunk részletesen, hiszen még 
előttünk áll a „számadás". Annyit azonban elmondhatunk, kol
lektívánk ezt az évet is sikeresen fogja zárni és úgy gondoljuk, 
eredményeinkkel nem kell szégyent vallanunk.

Jó jelek vannak arra, hogy amit célul a terveinkben magunk 
elé tűztünk, azt sikerül teljesíteni, örömmel nyugtázhatjuk, hogy 
termékeink iránt nem csökkent a logyasztói kereslet és ezen 
belül a vártnál is jobban szerepelt két új termékünk, a Sopia
nae Lady és Junior. Sopianae alapcigarettánk iránt is olyan 
nagy volt a kereslet, hogy licencia szerződéssel, az Egri, a Deb
receni és a Sátoraljaújhelyi Dohánygyárak is besegítettek az 
igények kielégítésébe. Nagyon eredményesen segítettek terme
lési leiadataink megoldásában vállalati gazdasági munkaközös
ségeink. Köszönet érte minden vgmk-tagnak.

Ha visszagondolunk az év kiemelkedő eseményeire, feltétle
nül élre kívánkozik, hogy vállalatunk új irányítási tormára tért 
át, április 18-án megalakult a vállalati tanács. Az ősz a szak- 
szervezeti választások lebonyolítását hozta. Mindkét leiadatot 
eredményesen megoldottuk.

Gazdasági életünk napi gondja volt az új csarnok is, mi
lyen lesz, mikor készül el, hogyan lógunk elhelyezkedni benne, 
milyen feltételeket kell még megteremtenünk a termelés megin
dulásáig. Megannyi, sokszor megoldhatatlannak tűnő probléma 
merült fel, de ma joggal reménykedhetünk abban, hogy 1986. 
I. negyedévében „birtokba” vehetjük az új létesítményi teljes 
egészében.

És ki ne emlékeznék az export téma permanens jelenlétére 
vállalati életünkben, vagy arra az izgalomra, ha új gépet kellett 
üzembe állítani?

A kollektíva pedig felelősséggel vett részt az irányításban, a 
döntések előkészítésében és a feladatok megoldásában, végre
hajtásában. Ezúton is minden dolgozó munkájáért köszönetét 
mondunk!

Még vannak megoldandó feladatok az év végéig is, de már 
mindannyian készülünk a karácsonyra, szilveszterre. Közös és 
egyéni életünk szorosan összelonádik.

Az ideinél semmivel sem lesz könnyebb 1986., de bizunk ab
ban, hogy a mi összekovácsolódott kollektívánk nem hátrál meg 
és éppoly sikeresen oldja majd meg a vállalatunk előtt álló fel
adatokat, a magunk elé kitűzött célokat, amelyek mindany- 
nyiunk közös érdekét szolgálják —, mint eddig.

Minden kedves dolgozónknak kellemes karácsonyt, sikerek
ben és eredményekben gazdag új évet kivánunk! Teljesüljön min
den kívánságuk egyéni életükben. További erőt és jó egészséget 
kivánunk a jövő évi munkához!

A vállalat gazdasági, 
párt-, szakszervezeti és KISZ-vezetése

Vállalatunk pártszervezete november 21-én tartotta meg összevon, beszámoló taggyűlését, A 
pártvezetőség titkára, Móré János tartotta az éves beszámolót. Képünkön a hallgatóság.

Előkészületek 
- a kongresszusra

Az idei év a demokrácia, a 
választások éve volt, jövőre 
pedig a politikai, társadalmi 
szervezetek közül a szakszerve
zet és a KISZ kongresszusára is 
sor kerül. A KISZ Központi Bi
zottsága a szervezeti szabály
zata alapján — 1986. május 
22—24-re hívja össze a KISZ 
XI. kongresszusát. Az előkészü
leti munka többlépcsős. Válla
latunknál a három KlSZ-alap- 
szervezet beszámoló- és vezető
ségválasztó taggyűléseire 1986. 
január-február hónapban kerül 
sor. A KISZ-bizottság beszámo
lója és a vezetöségválasztás — 
előreláthatóan — március első 
felében kerül megrendezésre. 
A taggyűléseket igyekszünk úgy 
megtartani, hogy minél keve
sebb legyen a kieső munkaidő. 
Kérjük a munkahelyi vezetőket, 
hogy munkánkat megértéssel 
támogassák.

A KISZ-bizottság titkára '

Tanfolyam 
a vt.-tagoknak

A tavaszi kétnapos előkészí
tés után november 28-án tar
tották a v. t. választott tagjai 
részére az első igazi tanfolya
mot. Az írásos anyagot már 
korábban megkaptuk, amiből 
úgy-ahogy felkészültünk. Meg
lepetésünkre a két előadó, Si
mon Éva és Sígora Irma nem 
a hagyományos módszert alkal
mazta, hanem kész „merény
let-tervet" dolgozott ki elle
nünk, ami oktiv részvételt ered
ményezett. Rövid bevezető után 
a tervezéssel kapcsolatban 
meghatároztuk a vállalat 1990- 
ig terjedő időszakára a főbb 
irányelveket.

Itt már két csoportra osztot
tak bennünket, majd további

csoportos és egyéni feladatok 
következtek. A legnehezebb 
talán a vállalati jövedelem- és 
keresetszabályozási rendszere, 
a sokféle adók kiszámítása 
volt, táblánál, feladatlapon, ki
nek mi volt előírva. Ebéd után 
az információs jelentés helyes 
értelmezése következett. Ezt 
már a v. t. alakulása óta kap
juk, csak eddig nem igazod
tunk el rajta teljes mértékben.

A foglalkozás végén jött — 
számomra — a meglepetés: 
10 perces beszámolót kellett 
tartanunk Várnagy Leventével 
külön-külön az egésznapos 
anyagról. A beszámolót az elő
adók őszintén és szépítés nél
kül megbírálták.

Kiss János
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Hangsúly a hatékonyságon, a versenyképességen Küldöttből SZMT-tag

Gazdaságirányít ás- mi nőség
„Gazdaságirányítás — Minő

ség" címmel került megrende
zésre ebben az évben a VI. or
szágos minőségügyi konferencia. 
Mint az évek során mindig, 
ez alkalommal is közel 1000 
vállalati gazdasági szakember 
figyelte nagy érdeklődéssel, 
hogy népgazdaságunk jelen 
helyzetében miként tekinthet
jük a minőség kérdését.

Az elnöki megnyitó után Pu- 
lai Miklós, az Országos Terv
hivatal elnökhelyettese elő
adásában kijelentette, a mi
nőség kérdése ma méginkább 
nem kezelhető önállóan, egy
idejűleg két dolognak kell a 
gazdálkodásban kiemelten 
hangsúlyt adni: a hatékony
ságnak és a versenyképesség
nek, mely utóbbi elválasztha
tatlan a minőség fogalmától. 
Tudomásul kell vennünk, min
denek felett a piac által el
fogadott termék gyártását kell 
szorgalmaznunk. Igaz, ez ha
zai, s egyszersmind külföldi 
viszonylatban is. Törekedni kell 
arra, hogy kiváló termékeinket 
megismerhessék a világon. 
Ugyanis nem elég csak kivá
ló terméket előállítani, azt el 
is kell tudni adni itthon és 
külföldön egyaránt. S amit 
ma már felismertünk és hang
súlyozunk is. marketing nélkül 
nem szabad elkezdeni export
ra gyártani terméket. Új pia
cokat kell szerezni: jó áron, 
nagy megbízhatóságot garan
tálva, pontos időre szállítva 
•kell tudni eladni termékeinket,
nem sajnálva a pénzbefekte
tést a marketing tevékenység 
végzéséhez. Nem igaz ma az 
a mondás: „a jó bornak nem 
kell cégér”, igenis kell, hogy 
külföldön is megismerhessék 
kitűnő áruinkat - mondotta 
Pulai elvtárs. őszintén megfo
galmazta azt is, hogy a VII. 
ötéves terv megköveteli a 
mindennapi jobb munkát,

Az I. pártalapszervezet titkára

Nagy
Gyula

Nagy Gyulával két évvel ez
előtt készült riport, amikor el
végezte a műszaki főiskolát. 
Friss diplomával, megszerzett 
magasfokú ismeretekkel kine
vezték a műszaki osztói', 
anyaggazdálkodási csoportjá
nak vezetőjévé. Alig telt el 
másfél év, éppen hogy bele
szokott az új munkaköréhez 
tartozó feladatok ellátásábu, 
újabb és más jellegű felada
tok nehezedtek vállairo. Ez év 
februárjában a pártvezetőségi 
választások idejében a válla
lat l-es pártalapszervezeténez 
titkárává választották meg.

- Azon a bizonyos alap
szervezeti ülésen elhangzott 
egy titkárjelölt név: Nagy Gyu
la. Még hónapokkal később is 
kicsit idegenül hangzott a 
fülemben. Ez mintha én len
nék, döbbentem ró. Hogy még
is vállaljam-e? Akkor ott, ab
ban a szituációban mi mást 
tehettem?
- Felkerültem a jelölő listá

ra, s a titkos szavazáson meg
választottak. így leltem párt
titkár. Igaz, elég régóta - 
1977 óta - párttag vagyok, 
ennél fogva nagyjából a párt
életet itt a gyáron belül is
mertem. De azt, hogy melyek 
a titkár teendői, csak később 
tudtam meg. Mindenekelőtt az 
újonnan megválasztott alap
szervi vezetőséggel összeállí
tottuk az éves munkatervet, 
hiszen egy alapszervezet párt
életét, tevékenységét nem egy- 
személyben a párttitkár irányít
ja, hanem kollektív munka kell 
hogy legyen.

— Miután már eltelt több 
mint fél év, látható, hogy a 
vezetőség munkastílusába új
szerű elemek is kerültek be. 
Ez felülről jövő kezdeményezés

amit elsősorban megfelelő 
ösztönzéssel, de ha szükséges, 
a kényszerítés eszközével kell 
elérni a kollektíváknál, vál
lalatoknál.

Beck Tamás, a Magyar Ke
reskedelmi Kamara elnöke foly
tatásként elemezte 1977-től 
1984-ig Magyarország behoza
talának és kivitelének alaku
lását. A jelenlegi kedvezőtlen 
helyzetből kivezető útként a 
hangsúlyozott szellemi eszköz- 
rálordiást jelölte meg a mai 
alap- és segédanyag, vala
mint a termelés műszaki-gaz
dasági színvonalának adottsá
gai mellett. Felhívta a figyel
met arra, legfőbb ideje annak, 
hogy az „önös szakmai érde
kek eluralkodása felett győz
zön az egészséges kompro
misszum”. Az 1983. évi orszá
gosan jelentkező, közel 6 mil
liárd Ft-os kár - s ekkor még 
az erkölcsi kárról nem is be
szélünk -, amelyet terméke
ink minőségének alacsony 
színvonala okozott, legyen in
tő példa mindannyiunknak, s 
tegyünk meg mindent az el
következendő időben a tér; 
mékelőállításban jelentkező 
minőségköltségek csökkentésé
re. A minőség és a szabályozó 
rendszer kapcsolatában ki
emelt olyan dolgokat, mint

— legtöbbször nem az ok
kal, hanem az okozatokkal 
foglalkozunk,

- a magyar ipar termékei 
még mindig „nehezebbek” a 
kelleténél,

— a nem kellő munkafegye
lem, a kapacitáshiány, a drá
ga alapanyag stb. kedvezőtlen 
kihatásai még mindig erősen 
jelentkeznek gazdaságunkban. 
Hangsúlyozta, az üzemi de
mokrácia szélesítésével meg 
kell találni a munkafegyelem 
javításának eszközeit.

Dr. Cseh lózsel ipari mi

■ t'--.

volt-e, vagy inkább ónálló lé
pések?

— Nem kaptunk a vállalati 
pártvezetőségtől újabb irány
vonalat, de úgy gondoltuk 
hogy a régi beidegzett, meg
szokottá vált módszereken 
változtatni kell.

— Talán a tagság vélemé
nye alapján alakították ki?

— Mondhatjuk azt is, hogy 
igen, de azt már korábban 
tudtam, hogy az embereket 
csak úgy lehet érdekeltté ten
ni, ha olyan témákat is szere
peltetünk, melyeket nem elő
írások határoznak meg.

— Az alapszervezet hetero
gén összetételű a munkaterü
letek tekintetében. Ezt jó vagy 
rossz tényezőnek Ítéli meg?

— Gyakorlatilag az alkalma
zotti állomány egyes munka- 
területeinek párttagjai, vala
mint a műszaki osztály dolgo
zói, a tmk tartozik ide. Én azt 
hiszem, hogy ez szerencsés, 
hiszen ennélfogva szerteága
zóbb a munka, így több em
bernek lehet kiadni különbö
ző tevékenységet, olyat, amely, 
hez ért és szívesen csinálja. 
Szeretném megvalósítani, 
hogy minél több legyen az ön
tevékeny munka. Ezzel azt hi

niszterhelyettes soronkövetke- 
ző előadásában műszaki sza
bályozás korszerűsítésére és a 
vállalati minőségszabályozás 
továbbfejleztésére tette a 
hangsúlyt, kiemelve azt, hogy 
mindezeknek hatása a minő
ségügyre, a minőség tovább
fejlesztésére igen jelentős. 
Megállapította, erősen nőtt a 
különbség a te/melés színvo
nala és a fogyasztási elvárás 
színvonala között, ezért sür
gős cselekedetekre van szük
ség a gazdaság részéről. 
Napjainkban nem véletlenül 
nőtt a korábbi évekhez viszo
nyítva a hatósági ellenőrzés 
jelentősége, szerepe.

Az Ifjúság — minőség c. 
előadásában dr. Szórádi Sán
dor, KISZ KB-titkár elmondot
ta, hogy a KISZ XI. kongresz- 
szusának célkitűzései között 
jelentős helyet foglal el a 
gazdasági munka minőségi 
színvonalának további erősíté
se. A minőségi körök kialakii 
lósának hazai rendszereiben 
részt vállalt eddig is a KISZ 
kezdeményező támogatásával, 
szemléletformáló tevékenysé
gével, melyet tovább kíván fo
kozni .- jövőben. Aktívan be
kapcsolódik tudományos szer
vezetek munkáiba, mint pl. a 
MTESZ programjainak meg
valósításába. Hosszútávú
programjában támogató
együttműködést ajánl fel a 
minőségügy társadalmasításá
hoz.

A délelőtti plenáris ülést 
követő délutáni rzekciókban 
az ipari tárca, az építőipar és 
az élelmiszeripar kiváló irá
nyítási és vállalati szakembe
rei tartottak igen hasznos 
problémafeltáró, elemző elő
adásokat a gazdasági sza
bályozóknak, főként a feldol
gozó iparban jelentkező hatá
sáról.

Dr. Kiss Elemérne

szem, azt is el tudnánk érni, 
hogy a párton kívüliek ne a 
régi szemüvegen keresztül 
nézzék a párttagokat.
- Hogyan látja a pártépités 

lehetőségeit és jelenlegi hely
zetét?

— Szeretném megvalósítani 
a mi alapszervezetünkben, 

■ hogy ezután olyan emberex 
kerüljenek felvételre, akik ér
deklődnek a politikai és gaz
dasági életünk felől. Tudjanak 
vitatkozni, és merjenek véle
ményt nyilvánítani, és ami még 
fontos: aktív tevékenységbe is 
be lehessen vonni őket. Ennek 
az elképzelésnek a megvalósí
tása érdekében rendeztünk eb
ben az évben egy nyílt párt
taggyűlést, minden érdeklődő, 
de elsősorban a KISZ-fiatalok 
megjelenésére számítottunk. 
Sikeresen zajlott le. és úgy 
hallottam, hogy visszhangja is 
jó volt.
- Ezek szerint az első évet 

sikeresnek mondhatja.
— Sikerült megvalósítani né

hány célkitűzést, de ennek 
ellenére én nem vagyok elé
gedett a munkámmal, tudom, 
még vannak olyan területek, 
ahol hatékonyabban kell te
vékenykedni. M. T. J.

Nyújtó Terez
Huszonötödik kongresszusát 

jövő év februárjában a 
magyar szakszervezeti mozga
lom. Az előkészületi rendez
vénysorozat kiemelkedő ese
ményére került sor Pécsett, 
november 23-án, az SZMT- 
székházában. A megyei kül
döttértekezleten vállalatunkat 
Jancsi Sándorné és Nyújtó Te
réz képviselte. Akik rendszere
sen olvasnak újságot, azoknak 
feltűnhetett, hogy a felszál
lók között szerepelt Nyújtó Te
réz neve is, akit pedig most 
választottak meg SZMT kül
döttnek.

- Alig két hónapja vagy 
küldött, máris felszólaltál a 
megyei küldöttértekezleten. Iz
gultál?

— Egy kicsit igen, bár én is 
meglepődtem magamon, m»rt 
előző nap jobban izgultam. 
Én csak ott döbbentem rá or
ra, hogy ez milyen komoly fel
adót. Tulajdonképpen akkor 
kezdtem el izgulni, amikor a 
szónoki emelvényhez indultam, 
de az első néhány mondat 
utón az is elmúlt. Később már 
csak arra figyeltem, hogy elég 
hangosan és érthetően beszél
jek. Szerencsém volt, hogy 
harmadikként kaptam szót, 
mert akkor még mindenki 
friss volt, és figyeltek a hozzá
szólásomra. Meg is lepődtem 
később, mert az egyik hozzá
szóló hivatkozott az általam 
elmondottakra.

- Felszólalásod első ré
szében a megye élelmiszer- 
iparának ellentmondásos hely
zetéről beszéltél. Mondanál er
ről egy pár szót?

— Elmondtam, hogy az élel
miszeripar a népgazdaságon 
belül speciális helyzetben van, 
mert olyan tevékenységet foly
tat, mely létfontosságú fo
gyasztói igényeket elégít ki

Tallózás 
a szakirodalomban

A közelmúltban megjelent, 
„A Dohányipar nemzetközi 
helyzetének áttekintése 1985." 
című kiadvány. A világ do
hánytermelése, feldolgozása, 
értékesítése, a cigarettagyár
tás és értékesítés különböző 
szempontok szerint részletes 
elemzésre került. Ebből a ki
adványból néhány érdekessé
get ragadtam ki.

Dohánytermelés tendenciái:
— a Virginia típusú dohá

nyok termelésnövekedése na
gyobb ütemben fejlődött, mint 
várható volt;

— a nyersanyagárak világ
szerte lényegesen megemel
kedtek, ezért a kereslet csök
kent;

— a termelési költségek nö
vekedése miatt a nagy do
hányipari, érdekeltségek a jó 
minőségű onyagot termelő, 
fejlődő országok felé fordult, 
ahol az árak még mindig ked
vezőek.

Dohányárak előrejelzése: a 
nyolcvanas években a nyers
dohány átlagárai stabilizálódni 
látszanak. Az elkövetkező idő
szakban azonban a fejlett ipa
ri országok fogyasztási csök
kenése előbb-utóbb éreztetni 
fogja hatását az árakra is.

Európai KGST-országok és a 
Közös Piac országainak terme
lése: a KGST-országokban
1984-ben 644,4 ezer tonna do
hányt termeltek, amely a kon
tinens dohánytermelésének 
57,6'’/o-át, a világ termelésé
nek közel 11no-át tette ki. A 
Közös Piac országaiban 324,7 
ezer tonnát termeltek ez g vi
lág dohánytermelésének 5,5no- 
át jelentette.

Cigarettagyártás
A világ 119 országában 

4629,2 millió db cigarettát ál
lítottak elő 1984-ben Kontinen

s ezért politikai szempontból 
sem mindegy ennek az ipar
ágnak a helyzete. Gondolok 
itt arra, hogy kisebb gondot 
okoz az, ha két hétig nem 
lehet színes tv-t,' hűtőszekrényt 
kapni, mintha nagyobb ün
nepek előtt pl. nem lehet húst, 
tejet, vagy friss kenyeret vásá
rolni. A megye élelmiszeripa
ráról általában .elmondható, 
hogy műszaki-technológiai 
színvonala nincs arányban a 
tőlük elvárt követelményekkel. 
Konkrétabban: a termelés fel
tételrendszere elavult, a gé
pek, berendezések nagy része 
nullára íródott, csomagolási 
technikánk korszerűtlen, nehéz 
betartani a higiénás körülmé
nyeket stb. Ezzel szemben a 
népgazdaság fokozott export
követelményeket is támaszt az 
élelmiszeriparral szemben.

— Sajnos az élelmiszeripari 
vállalatok dolgozóinak több
sége nő, és nekik kell helytáll
niuk az egyre nehezedő kö
rülmények között.
- Ráadásul a munkahelyek 

többsége nedves, poros, me
leg, zajos, munkabeosztásuk 
pedig kedvezőtlen (tejipar, sü
tőipar, a konzervipar szezoná
lis munkája, stb.). Túlzás nél
kül megállapítható, hogy ezek 
o hátrányos körülmények nem 
tükröződnek a bérekben. Az 
1984-es megyei statisztikai 
adatok alapján Baranyában, 
az élelmiszeriparban voltak c 
legalacsonyabbak a jövedel
mek. A termelés alakulása és 
az alacsony bérek miatt kiala
kult rossz munkaerőhelyzet 
magával hozta a túlórák szá
mának növekedését, megje
lentek a VGMK-k. Ilyen körül
mények között egyre nehezebb 
a dolgozókat mozgósítani, ill. 
kulturális nevelőmunkát végez
ni.

sek szerint vizsgálva a legna 
gyobb termelő Ázsia 41,5"„-os 
részaránnyal, második helyen 
Európa következik 31,5%-kal, 
utána Észak és Közép-Amerika 
következik 17,6"„-kal. Érdekes 
megemlíteni, hogy a 19 legna
gyobb cigarettagyártó ország 
részesedése az összes gyártá
son belül 76%-ot képvisel. A 
KGST-országokban 673.2 mil
lió db cigarettát gyártottak, 
ami a világ termelésének 
14.5" „-át jelentette. Ki kell 
emelni azt a tényt, hogy a fil
teres cigaretták magas ará
nya ellenére még mindig von
nak országok, ahol a filternél
küli cigaretták aránya magas, 
így például Dánia, Hollandia, 
Lengyelország^ Franciaország, 
India, Pakisztán, Törökország. 
A filteres cigarettára való át
állás ezekben az országokban 
nemcsak a fogyasztási szoká
sok függvénye, hanem gazda
sági okokkal is összefügg.

Cigarettaértékesítés ten
denciái: a hagyományos és az 
új cigarettafajták oiaci pozí
ciójában megfigyelhető jelen
ségek általánosíthatók.

— A nagy fogyasztó orszá
gokban piacra kerülő új ciga
retták többsége a piacra ke
rülés első három évében leg
feljebb 1— 4%-os részesedés
sel, s csak ezután derül ki, pi
acképes marad-e;

— általában azok az új ci
garetták maradnak piacképe
sek, amelyek nemcsak ízben 
és összetételben hoznak újat, 
hanem új típusú csomagolás
ban kerülnek forgalomba.

Export szempontjából szóba 
jöhető országok cigarettafo- 
gyasztás.i szokásait, értékesíté
si tapasztalatait, későbbi szá
mainkban ismertetjük.

Simon Éva

— A küldöttgyűlés — a hoz
zászólásokkal kiegészített be
számoló elfogadása után - 
megválasztotta az elkövetkező 
ciklusra az SZMT 43 tagú tes
tületét, melynek fe is tagja 
lettél. Mire gondoltál akkor, 
amikor megtudtad, hogy tagja 
leszel ennek a testületnek?

— Meglepődtem, hiszen kül
döttnek is új voltam. A meg
választás óta kíváncsian vá
rom, hogy ez milyen munkát 
jelent majd a számomra. Biz
tos, hogy plusz elfoglaltságot 
jelent majd, melyet felelősség
gel kell csinálni. Egyenlőre 
csak annyit tudok elmondoni: 
igyekezni fogok.

K. K. J. i
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November hónap végén in
formációátadó - ismeretbővitő' 
foglalkozásokat tartottunk a 
vállalat alsó- és középszintű 
vezetői számára. A színhely 
Harkány volt, itt a napi gon
doktól, ügyes-bajos dolgoktól 
távol, valamennyi résztvevő 
számára megteremtettük a za
vartalan koncentrálás, odafi
gyelés lehetőségét.

A foglalkozások időtartama 
a középvezetők számára 1 
nap, az alsószintű vezetők szá
mára 2 nap volt.

Az első nap programja min
denki számára azonos volt. A 
vállalat felsőszintű vezetői át
fogó képet rajzoltak előadá
saikban a hallgatók elé. 
amelyben felvázolták az 1986- 
ban előttünk álló lehetősége
ket a piaci helyzet, a nyere
ség- és jövedelem növelése, 
valamint a termelés zavarta
lan biztosítása terén. Az el
mondottak információtömege 
és tartalma igényelte, kérte és 
elvárta a hallgatóságtól az 
együttgondolkodást, az ötlete
ket és javaslatokat a lehető
ségek kihasználásához és a 
‘86. évi nyereség növeléséhez.

Az alsószintű vezetők szá
mára a 2. nap programjaként 
csoportfoglalkozás szerepelt 
amelynek során az új üzem
csarnok termelési feltételeit 
üzemszerű működtetését kellett 
megtervezni a csoportok részt
vevőinek. A feladatok megol
dása során tervezniük, dönte
niük kellett, figyelembevéve a 
rengeteg akadályt és bukta
tót, a nehéz gazdasági körül
ményeket.

A csoportok munkáját a 
résztvevők és a termelési fő
osztály vezetői közösen bírál
ták és beszélték meg. s az 
értékelések során valamsny- 
nyien elmondhatták és el
mondták észrevételeiket, javas
lataikat, véleményüket.

A feladatok újszerűsége, o 
csoportok összetétele igen j° 
hanqulatú, oldott légkört 
eredményezett a munka soron. 
Mindkét foglalkozásnak *er" 
vezzük a folytatását, a rsji- 
szeres időközben való ismét
lését.

- P -
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Értékelemzés
A zsűri
véleménye

Az értékelemző team az el
telt idő alatt végzett munkája 
során felmérte a filterrúd- és 
krepp-papírgyártás folyamatait 
és vizsgálta a. kombinált filter
rudat, mint terméket. A vizs
gált területek funkció- és költ
ségkritikus pontjainak feltárása 
utáni brainstorming eredménye
ként 89 javaslatot gyűjtött ösz- 
sze a problémák megoldására, 
azonban ezek nagy részének 
„életrevalóságát", gyakorlat
ban való alkalmazhatóságát 
csak kísérleti, kipróbálások jtán 
lehet és szabad meghatározni, 
eldönteni.

A team által összeállított zá
rójelentés alapján a vállalati 
zsűri elbírálta a végzett mun- 
kát, valamint a javaslatokut.

A 89 javaslat közül 55 került 
részletes megtárgyalásra. Eze
ket a team tagjai eqyenként is
mertették, elmondták előnyeiket 
és hátrányaikat, valamint a 
megvalósításukkal elérhető 
költségmegtakarításokat. A zsű
ri tagjai szintén előadták a ja
vaslattal kapcsolatos észrevé
teleiket, kételyeiket Ül. egyet
értésüket. Az így, lépésről lé
pésre született megegyezések 
eredményeként végül a zsűri az 
55 javaslat közül 15-öt ítélt 
azonnal megvalósíthatónak, 17- 
et kipróbálás után megvalósít
hatónak és 23 javaslatot elve
tett. v

15 azonnal bevezethetőnek 
ítélt megoldás közül 4 olyan, 
amelynek gazdasági haszna 
előre pontosan meghatározha
tó': 3,8 millió Ft. A további 28 
javaslat értéke jelenleg csak 
becsülhető, s majd a gyakor
lati kipróbálások után szám
szerűsíthető.

A munka ideje alatt a válla
lat gazdasági feladatai elvég
zésének elsőbbsége nem tette 
lehetővé a team számára a 
kísérletek elvégzését, de remé
lik, amint erre lehetőség nyílik, 
ezt pótolhatják.

A javaslatok részletes leírá
sát, ismertetését a zárójelen
tés tartalmazza, s ezt az érdek
lődők a team tagjainál bármi
kor megtekinthetik.

Köszönet mindazon kollégák
nak, akik a team munkáját hoz
záállásukkal, információikkal 
segítették!

- Palai —

A team-tag 
véleménye

Vállalatunknál ez év február
jától — mint az köztudott — 
működött egy értékelemzést 
végző team, mely közel 11 hó
napos munkájának a tárgya a 
Sopianae cigarettán lévő 20 
mm-es filtervég volt. A csoport 

. vállalatunk nyolc dolgozójából 
állt. melyet választott vezető, 
és a Mezőgazdasági és Élel
miszeripari Szervező Vállalattól 
dr. Jeszenszky Tibor. mint
instruktor irányított.

A team vezetője lapunk több 
számában folyamatosan hírt 
adott elvégzett munkánkról, 
így a téma iránt érdeklődök 
rövid tájékoztatást olvashattak 
már értékelemző tevékenysé
günkről. Ennek a speciális 
szemléletmódnak a lényegéről 
röviden annyit, hogy a vizsgá
lat tárgyát — esetünkben a 
kombinált filterrudat — nem 
egységében, hanem tulajdon
ságokra (funkciókra) bontottan 
elemzi.

A feladat nemcsak az ol
csóbbnak és jobbnak a keresé

se, hanem a terméktől megkí
vánt igénynek a legkisebb költ
séggel való kielégítése is. Az 
ilyen elemzési módszert válasz
tó és alkalmazó vállalatoknál 
ez a munka nem egyedi, hanem 
folyamatos és rendszeres, hi
szen az értékelemzés problé
mamegoldó módszer és egyben 
döntéselőkészítő eljárás is.

Az elvégzett munkákról záró- 
jelentés készült, így nem áriái 
szeretnék írni, inkább arról: 
mit is jelentett egy ilyen team ■ 
tagjának lenni! Miután a cso
port tagjai részt vettek egy 
intenzív alapfokú képzésen, el
kezdődhetett a konkrét munka 
a vállalatnál. Megtanultuk az 
értékelemzés alapfogalmait, el
járásait és módszerét, melyeket 
eleinte több-kevesebb sikerrel 
tudtunk csak alkalmazni. A 
„funkció — költség — érték' 
hármas viszonyában való gon
dolkodás és szemléletmód a 
témakör teljesen más megköze
lítését igényelte mindannyiunk
tól.

Mit jelentett még ... Teljes 
egyenjogúságot a teamen be
lül, ahol mindenki voksa azo
nos értékű, ahol a tagok kezét 
(-száját) nem kötik a hierar
chikus viszonyok, ahol a véle
mény nyilvánítása közben szi
gorúan tilos a közbeszólás, le
gyen a mondandó (ötlet) a 
valóságtól bármennyire is el
rugaszkodott. Ha egy konkrét 
téma (javaslat) megszavazásá
nál szavazategyenlőség alakul 

a_*eam vezetőjének voksa o 
döntő, és ebben ki is merült
„főnöki" mivolta.

Mit jelentett még ... Sok-sok 
órai agytornát munkaidőn kí
vül is, ahol a munka befejezé
sét nem az óra, hanem a téma 
szabta. Mivel mindannyiunk 
háta mögött vannak már az 
iskolai évek, most újra ki-ki 
magán tapasztalhatta, hogy 
mit is jelent 5—6 óra alatt 
szellemileg elfáradni. Mivel 
nagyon sok téma kidolgozására 
egy-egy hetes időtartam jutott, 
maradt feladat péntek dél
utánra és nemegyszer szombat 
estére is.

Mit jelentett még... Az 
együtt dolgozás magasabb fo
kát, egymás gondoltainak 
jobb megismerését, s talán a 
mindennapi munkában való 
jobb megértését is. Én személy 
szerint is tisztelettel odáztam 
egy-egy társam adott témakör
ben való jártasságának. A meg
határozott feladatok feldolgo
zásánál egymást kiegészítve — 
kiigazítva haladtunk a megol
dás felé.

Mit jelentett még ... Az ér
tékelemzések során kidolgozott, 
majd a különféle profilú vál
lalatok által bevezetésre került 
megoldások a költségeket lé
nyegesen — igaz, ezen belül 
eléggé különbözően — csök
kentik. A munka eredménye
ként az elérhető nyereségtöbb
let átlagosan kb. 20%-os nagy
ságrendű. Ne tűnjön „felle
gekbe járó" megállapításnak, 
de számításaink szerint c mi 
munkánk (ha „életképessége" 
bizonyítható és bevezetésre ke
rül) az átlagtól jobb eredmény
nyel zárul.

Mit jelentett még ...Szá
momra - » talán 
saim számára is — az eddig 
eltelt évek során a legnagyobb 
horderejű elemző munkát, ami
ben részt vehettem munkahe
lyemen. Az első ilyen érték- 
elemzést végző team által meg
oldott feladat pedig alapja le
het — kell; hogy legyen! — a 
vállalatunknál remélhetőleg ezt 
követő értékelemzési munkák

nak. Ehhez tudni kell még azt, 
hogy a termékek piaci versenye 
mellett igen lényegessé vált 
azok előállítási megoldásának 
versenye is. Az első team tag
jának lenni, úgy érzem, erköl
csi elismerést is jelent. Talán. 
A munka mennyiségét és ered
ményét tekintve pedig az érte 
juttatott anyagi elismerésben 
kissé csalódást. A 11 hónapos 
munkánkat a vállalat vezetője 
által kijelölt vállalati zsűri bí
rálta el, s a zsűri végső dön
tését szemléltesse a következő 
összesítés: u

A team által zárójelentésbe 
Foglalt javaslatok (szám sze
rint 89) két részre tagolhatok:

— gyakorlati: értem alatta 
a termékre, az üzemeltetésre, 
a technológiára, a gépmódosí
tásokra stb. tett 55 javaslatot,

- elméleti: oktatásra, szerve
zeti változtatásra, dokumentá
lásra, alkatrészekre, üzemelési 
rendre; stb. tett 34 javaslatot.

Az első részben leírt javas
latokat a zsűri az alábbiak sze
rint értékelte:

1. Team javasolta,
zsűri elvetette 20

2. Team és a zsűri is
elvetette 7

3. Team elvetette, zsűri
elfogadta 1

4. Bevezetésre elfogadva 10

5. Már ismert javaslat és
bevezetésre kerül 2

6. Kipróbálásra elfogadva 7

7. Más javaslattal együtt
kipróbálásra 2

8. Részlegesen, ill.
átdolgozva elfogadva 3

9. Bizonyítás — gyártási 
próba — után elfogadva 3

összesen: 55

A második részben javasoltak 
nagy része tovább feldolgozás
ra vár, de alapötleteknek el
fogadásra kerültek.

Az értékelemzésben élenjáró 
országok (az USA, NSZK, Ja
pán és a skandináv államok, 
valamint a szocialista táborban 
ebben megelőz bennünket az 
NDK és Lengyelország is) egy
öntetűen azt vallják és bizo
nyítják, hogy a ma létező eljá
rások közül az optimum leg
jobb elérési módját ez a mód
szer adja.

Végül szeretném megkö
szönni a filtergyártási üzemrész 
és a számviteli osztály velünk 
kapcsolatban állt dolgozóinak 
azt az önzetlen segítséget, amit 
munkájuk mellett a teamnek 
nyújtottak!

— TS —

Úttörők a
Az élet minden területén fon

tos kérdés a megfelelő után
pótlás biztosítása. így van ez 
a KISZ-tagságot illetően is. 
Ezért szorgalmazza az úttörő
szövetség és a KISZ őzt, hogy 
az intézményekben működő 
KISZ-alapszervezetek egy-egy 
úttörőrajt patronáljanak. Az 
idei tanévkezdéskor vette fel a 
kapcsolatot az I. sz. KlSZ-alap- 
szervezet az Egyetem utcai Ál
talános Iskola 5. b. osztályával. 
Az elmúlt hónapok „tapogató
zása" után most került sor az 
első, igazi találkozásra: novem
ber 6-án ellátogattak gyárunk
ba az úttörők. Jöttek, és ha le
hetett volna, mindegyik fogta 
volna „Éva néni” (Pászti Éva) 
kezét.

Megérkezésük utón megnéz
ték a cigarettagyártás folya
matát, melynek elmagyarázásá-

Kovács György elbúcsúzott

Kovács Györgyöt, a csomagolási tmk-csoportve zetöjét munkatársai és vezetői búcsúztatják 
nyugdíjba vonulásának alkalmából, 36 év 15 nap munkában eltöltött munkaviszony után, me
lyet végig vállalatunknál töltött.

Jo, ha tudjuk

A szakszervezeti 
munkáról

A szakszervezeti bizottságon 
belül a közgazdasági-termelési 
lelelös területéhez tartozik a 
bér, az újítás és a munkaver
seny. Feladata:

— Az előzetesen kidolgo
zott vállalati terv megismerte
tése a dolgozókkal, a dolgo
zók véleményének, javaslatai
nak . közvetítése.

— A témakörbe tartozó írá
sos előterjesztések előzetes át
tekintése, különös tekintettel 
arra, hogy tartalmukban, for
májukban megfelelőek-e, biz- 
tositják-e a hatáskör gyakorlá
sát (közérthetőség, terjedelem, 
stb.)

— Részt vesz az állásfogla
lások kialakításában.

— Évente egy alkalommal 
tekintse át az újítás helyzetét, 
arról számoljon be az sző
nek.

— A bérfejlesztések végre
hajtásánál ellenőrizze a part
nerkapcsolatok betartását, a 
szakszervezet jogainak érvé
nyesítését, ahol szükséges, se
gítsen, a soron következő szb- 
ülésen erről adjon rövid tájé
koztatást.

— Kísérje figyelemmel és 
elenőrizze a munkaverseny- 
mozgalmat, segítse az szb 
által kitűzött feladatok megol
dását.

— Szervezze a termelési ta
nácskozások ellenőrzését, tart
sa számon a szakszervezetre 
vonatkozó észrevételeket, ezzel 
kapcsolatban tegyen javasla
tokat.

— Gondoskodjon arról, hogy 
az ösztönző bérrendszer változ

gyárban
ra Pappné Barta Katalin vál
lalkozott. A gyárlátogatás után 
a KISZ-esek vendégei voltak a 
gyerekek. A KISZ-klubban igazi 
teadélután volt az úttörők tisz
teletére. Az előzetesen előké
szített tea, üdítő, aprósütemény, 
melegszendvics az utolsó sze
mig elfogyott. Közben persze 
szólt a zene. lehetett kérdezni, 
beszélgetni, és ... bár igazi 
Mikulás nem volt, azért mind
egyik úttörő kapott egy-egy 
ajándékcsomagot. A gyerekek 
„Éva néni" iránt érzett szerete- 
tét fejezte ki oz, hogy Mikulás
csomaggal és égi igazi aján
dékkal kedveskedtek a megha
tódott Pászti Évának. Este fél 
hétkor, a sokadik utolsó szám 
után fejeződött be a találko
zás, melynek folytatása kövot-

tatásával kapcsolatban az szb 
megfelelő időben tudjon fog
lalkozni.

— Évente egyszer köteles 
írásbeli beszámolót készíteni.

A vezető propagandista se
gíti a kétirányú kapcsolat ki
építését a testület és a tag
ság között, figyelemmel kíséri 
a tagság észrevételeit, rendez
vényeket szervez, gondoskodik 
a dolgozók művelődésének se. 
gítéséről. Szervezi az oktatást, 
biztosítja az információáram
lást. Irányítja a feladatok el
végzésére felkért tisztségvise
lőket.

Feladata:
— A tisztségviselők képzése, 

a rendszeres tájékoztatás meg
szervezése.

- A művelődési lehetősé
gek a dolgozók művelődését 
szolgáló formák, eszközök pro
pagálása, biztositása, az e 
célra rendelkezésre álló pénz
eszközök felosztása, felhaszná
lásának 'ellenőrzése — be
számolás.

— Biztosítja a sajtótermékek 
terjesztését.

— Minden évben rövid 
munkatervet készít, mely tartal
mazza a felhasználható pénz
eszközök összegét, a felhasz
nálás főbb elveit. Részletesen 
meg kell jelölni, hogy mire, 
mit kíván fordítani, arról idő
szakonként az szb-nek beszá
molni. Évente egyszer köteles 
írásban, tételesen beszámolni 
a végzett munkáról, a pénz-, 
eszközök felhasználásáról.

— Köteles a rendelkezésre 
álló alapok alakulását követ
ni, azzal az szb által meghatá
rozott módon gazdálkodni, a

Kommunista műszak -

A novemberi kommunista műszak bérét, 70 300 Ft-ot dolgozóink 
a vállalat nyugdíjasainak megsegítésére ajánlották fel. A szám
viteli osztály dolgozói — felvételünkön — a csomagolási üzem
ben tevékenykedtek.

vonatkozó pénzügyi rendelke
zéseket, bizonylati rendet be
tartani.

-- Ellenőrizze és irányítsa a 
kultúrfelelős a propagandista 
munkáját, ötleteivel úgy ala
kítsa a munkát, hogy az lehe
tőleg ne laposodjék el. Az el
avult, vagy megunt művelődési 
formák, kétes értékű rendezvé
nyek helyett újakat ajánljon.

— Segítse a vállalati ünnep
ségek megrendezését, hogy 
azok tartalmasabbak legye
nek.

Sigora Irma

Családi est
November 16-án az Eszék 

étteremben ismét megrendez
tük a családi estet, ami a kez
deti nehézségek után remek 
hangulatban telt el. A Kékesdi 
együttes „talpalávoló" muzsi
kájára már az első zeneszá
moknál megkezdődött a tánc, 
ami kis szünetekkel - egy
re fokozódó hangulatban haj
nali 4-ig tartott. Sikere volt a 
tombolának — illetve a „hely
ben fogyasztható" nyeremé
nyeknek.

Egy kicsit kitérnék a kezdeti 
nehézségekre: az elmúlt évben 
megrendezett családi est si
kerén felbuzdulva már néhány 
hónap múlva kérték egy újabb 
családi est szervezését, kb. 
350 - 400 fő jelentkezésével. 
Legnagyobb meglepetésünkre 
a terem teljes lefoglalásához 
szükséges 200 fő is alig-alig 
akart összejönni. (Kiemelem a 
csomagolási Május 1. brigád 
közel 100"„-os részvételét). 
Igaz, hogy ebben az időszak
ban több brigád- tartott ren
dezvényt, gmk záróösszejöve
telt, de ez még mindig nem in
dokolja ezt a nagy arányú 
létszámcsökkenést.

Aki ott volt, tudhatja • aki 
nem, sajnálhatja — • hogy is
merősök, kollegák között eltöl
tött kellemes kikapcsolódásra, 
„lazításra" szükség van.

— Nyújtó
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Palesztin-est
SPORT

Varosunkban tanuló palesz
tin diákok otthonuktól távol 
sem felejtették el hazájukat. 
Szokásainkhoz és az itteni 
életformához alkalmazkodva 
haza vágynak. Azoknak az em- 

’ bereknek, akik még nem 
hagyták el hosszú időre azt 
az országot, várost, ahol szü
lettek és éltek, mindez egy
szerűnek tűnik. De tudnánk-e 
mi is mindig megfelelni egy 
nekünk idegennek tűnő or
szág általunk érthetetlen szo
kásainak? Talán meg kellene 
próbálni megérteni egy kicsit 
ezeket a diákokat. A magunk 
módján segíteni nekik, hogy 
megfeleljenek az egyetemen, 
főiskolán és az életben, az it
teni elvárásoknak. Ami megra
gadott engem ezekben a diá
kokban a palesztin-estén, az a 
hazaszeretet érzése volt.

Akik 1985. november 14-én 
eljöttek a POTE Balassa „A" 
kollégiumába, az ebédlőben 
rendezett paleszti.i-estre, azok 
egy kis darab „Palesztinába" 
érkeztek. Az est és a műsor 
érdekessége, hogy magyar 
résztvevők is közreműködtek 
abban, hogy minél színvona
lasabb műsort láthassanak az 
odalátogatók.

A műsor a külföldi felelős 
előadásával kezdődött. Pa
lesztina történetéről, kialaku
lásáról. Az izraeli támadások-, 
ról, a reakcióról. Felvetődött 
megint a gyakran hallható 
kérdés, van-e joguk a palesz
tinoknak a területre? Ezután a 
magyar—palesztin barátságrói 
beszélt a külföldi felelős.

A „kis történelmi-politikai" 
tájékoztató után egy jelenet
tel próbálták érzékeltetni, 
hogy mit jelentenek a hallot
tak a valóságban. A jelenei 
arról szólt, hogyan zajlik le 
egy palesztin harcos tárgyalá
sa Izraelben. A katona bűne 
az volt, hogy felemelte a pa
lesztin zászlót. A tanút verés
sel kényszerítették, hogy az el
len valljon, akit még soha 
sem látott. így lett a katonából 
áruló. Az áruló büntetése pe
dig, mint mindannyian tudjuk, 
halál.
------- 1

Dohányiparunk
múltjából

A magyar dohányjövedéket 
I. Ferenc József létesítette 
1850. november hó 29-én kelt 
császári pátensével. A mono
pólium Magyarországon és 
Ausztriában közösen állt fenn.

A magyar dohányjövedék 
kiváló hírnévnek örvendett, .a 
kitűnő dohányaival —, amelyet 
a Tisza völgyében termesztett 
-, valamint a gondosan elő
állított és csomagolt gyártmá
nyaival.

A dohányjövedék a magyar 
dohányjövedéki központi igaz
gatósághoz tartozott, amelyet 
1882-ben hoztak létre és a 
Pénzügyminisztérium részét 
képezte.

Az első világháború, majd 
a Trianoni szerződés után a 
dohánytermelő vidékek majd
nem mind megmaradtak, en
nek ellenére a termőterület ro
hamosan csökkent és 1923- 
ban már csak 16 ezer hektáron 
termeltek dohányt. A háború 
során az ország elvesztette a 
dohánypiacainak jó részét, 
továbbá az osztrák—magyar 
monarchia összeomlásával 
megszűnt az osztrák kereske
dés. A 20-as években a do
hánytermelés addigi szilárd 
fegyelme fellazult, virágzott o 
cserekereskedelem és a saját

Ezután egy arab fiú has
tánca szórakoztatta a résztve
vőket. Temperamentumos, rit- 
musos táncot láthattunk arab 
zenére.

A hastánc meghozta a részt
vevők jókedvét, de az Arma 
kísérleti stúdió táncegyüttese 
bebizonyította, hogy ezt még 
lehet fokozni. Ezúttal a nekünk 
megszokott táncokat láthattuk 
magyar és külföldi slágerekre.

A palesztin diákok nem zár
kóznak el a nekik szokatlan
nak tűnő dolgok elől sem. 
ötletes ER-GO és Dolly Roll 
paródiával nevettették meg a 
résztvevőket. Ha ötletek van
nak, ez nem nehéz feladat. A 
gitárt seprű is . helyettesíthe
ti .. .

Ezután ismét az Arma kí
sérleti stúdió eddig még be 
nem mutatott Fantáziatánca 
következett.

Majd ismét ER-GO, Hungá
ria, Dolly Roll paródiát lát
hattunk.

A POTE zenekara következett 
volna ezután, de egy műszaki 
hiba megakadályozta a kon
certet.

A szervezők azonban igen 
hamar és igen hatásosan kár
pótolták a résztvevőket. Spa
nyol gitárszólót hallhattunk ez
után egy magyar fiú előadá
sában.

Végül egy igen tehetséges, 
kellemes hangú afrikai fiú 
énekelt angolul táncdalokat.

Azért tetszett nekem nagyon 
a palesztin diákok estje, mert 
műsorukban nem zárkóztak el 
az aktuális politikai problémák 
elől. De ugyanakkor a problé
mák mellett vidám, hangulatos 
estét szereztek azoknak, akik 
úgy határoztak, hogy felkeresik 
c POTE „A” kollégiumát és 
részt vesznek ezen az egzotikus 
rendezvényen. .

Egyszer talán eljön az az idő 
is, amikor palesztin vagy más 
külföldi esten nem beszelünk 
háborúról, politikai problémák
ról, mert mindenhol béke, ba
rátság, szeretet fog győzni az 
igazságtalansággal, gonosz
sággal szemben.

Székelyi Ildikó

részre történő termelés. A ro
mán megszállás idején a gyá
rak gépeinek jó részét, vala
mint az értékes dohánytartalé
kokat elvitték. így a különfé
le gyártmányokot a hazai 
alapanyagból kellett előállí
tani, amelyek a következöx 
voltak:

— Debreceni dohány: köny- 
nyű, zamatoi, enyhe, színe 
nagyrészt világosbarna, jó 
égésű, finom vágódohánynak 
használható.

— Szegedi dohány: hasonló 
a debreceni dohányhoz, de 
levelei barnábbak.

— Szuloki dohány: könnyű, 
kiváló égésű, világosbarna, jó 
illatú, szivar és finom vágó
dohánynak használható.

— Kertidohány: keleti szár
mazású, kis levelű, színe vilá
gosbarna. világossórga, rossz, 
égésű, szivarka és finom vágó
dohánynak használható.

— Kapadohány: közönséges, 
erős, aromatikus.

— Muskotálydohány: rossz 
égésű, jellegzetes zamatú, 
finom pipadohány keverékbe 
használható.
- Tiszai dohány: különböző 

színű, erőteljes, rossz égésű, 
közönséges.

— G. B. --

VÍZSZINTES: 1. A megfejtés 
első része (zárt betűk: H. D. 
0. L. D). 13. Főúri cím. 14. Be
számol. 15. A létezés ellentéte 
(ind. vall.) 16. Igevégződés. 17. 
Spanyol hercegnő. 18. Lepra. 
20. Az ENSZ élelmezésügyi 
szervezete. 21. Durva megszó
lítás. 24. Idegen olaj. 25. Egy
mást előző betűk. 26. Nem kép
lékeny. 29. Kérdőszó. 31. S. G. 
I. 33. Kemény, rideg fém. 34. 
Erdőjárók. 35. Feltételes kötő
szó. 36. Keresztül. 38. Folyóme
der határa. 39. Tóth Nándor. 
40. Belül kanász. 42. Acélszürke 
kemény fém (vgyj.: Ti). 43 
Ránc. 45. Részben csetlik. 46. 
Át. 47. Muzsikálók. 49. Heti — 
keverve. 50. Becézett női név. 
52. Baki azonos hangzói. 53. 
Majdnem tele. 54. Hírközlő 
szervünk. 55. Sao ... 57. Idegen 
csatorna. 59. Keverten vív. 61. 
A tölgy termése. 63. T. M 64. 
Túladott rajta. 67. Őzike. 68. 
Leander hangzói.

FÜGGŐLEGES: 1. A megfej
tés második része (zárt betűk: 
K. L. H. B.). 2. Bibliai gyilkos. 
3. Arab férfinév. 4. Lénia. 5. 
A végén dobva. 6. Firenze fo
lyója. 7. Ázsiai katonai szerve

Nőknek erről-arról
Közeledik a karácsony, az 

egyik legjelesebb és legnép
szerűbb ünnepünk, mely min
denki számára egyaránt ben
sőséges családi ünnep ajándé
kozással, jellegzetes karácsonyi 
ételek elkészítésével. A kará
csony, éppen meghitt családi 
jellege miatt a béke, a bé
kesség ünnepe, s ez az, ami 
meghatározza az ünneplés jel
legét és viselkedésünk illem- 
szabályait.

A karácsonyi ünnepek leg
szebb mozzanata az örömszer
zés, a megajándékozás. Igaz, 
az év során többször is kínál
kozik alkalom az ajándékozás
ra, de soha nincs akkora cere- 
moniális lehetősége, mint ka
rácsonykor. Éppen a hosszas 
készülődés, az egymás vágyai 
iránti érdeklődés, a kedves 
titokzatosság, a várakozás 
emeli ki a karácsonyt a többi 
ajándékozó ünnep sorából.

Milyen illemszabályok betar
tása szükséges ahhoz, hogy 
tiszta örömet szerezzünk sze
retteinknek.

Mindjárt az első, a legtöb
bek által vitatott ajándékozási 
forma: a pénz. Korábban az 
volt az illő, ha pénzt nem 
ajándékoztunk, helyette in
kább tárgyakat vásároltunk. 
Ma már nem lehet egyértelmű
en kijelenteni, hogy nerfi illik 
pénzt ajándékozni. A pénz 
ajándékozásának szubjektív 
okai teszik azt illő vagy illetlen 
ajándékká.

Pl. ha csak az ajándékozás 
gondját akarjuk elhárítani, 
vagy jómódúságunkat fitogtat
ni, akkor illetlen. Viszont ha 
megbeszéljük pl, a szülővel, 
hogy mit szeretne kapni a 
gyermek, arra pénzt ajándéko
zunk a szülőnek, hogy vegye 
meg, akkor már nem illetlen. 
Szülők is ajándékozhatnak

zet. 8. Mássalhangzó. 9. Nagy
zási hóbort. 10. Görög gépko
csik jelzése. 11. Francia terror- 
szervezet volt. 12, Holland 
gépkocsik jelzése. 16. Minőségi 
jelzés. 19. Röhögés. 20. Gát- 
lósmentes. 22. Ritka férfinév. 
23. Felszerelési tartozék. 27. 
Női név. 28. Á. U. T. 30. Hang
talan libát. 32. A megfejtés 
harmadik része. 37. Virág. 41. 
Átkéret. 43. Görög betű, ma
gyar ige. 44. Az a személy (ré
giesen). 48. Francia kártyaszín. 
51. Végtelen alagút. 55. Süte
mény. 56. Tanít. 58. Szovjet re
pülőgéptípus. 60. Pécsi újság. 
62. K. D. A. 65. Az egyik irány. 
66. AAA. 68. Csahos.

Beküldendő a vízsz. 1., függ. 
1. és 32. sorok helyes megfej
tése 1986. január 8-ig. A he
lyes megfejtők között jutalom
könyvet sorsolunk ki.

Előző számunkban közölt rejt
vény helyes megfejtése: „A
hallgatás nem mindig a böl
csesség jele, olykor a tudatlan
ságé." Könyvjutalmat nyert: 
Sármány Katalin, Farkas Ist
ván, Pécs.

A keresztrejtvényt Takács 
László készítette.

pénzt gyermekeik lakásvásárlá
sához. A pénzajándékozás 
azért mindig kifejez valami el- 
szürkülé.st, leegyszerűsítést. 
Ezért mindig keressük meg a 
módját, hogy ellensúlyozzuk 
ezt a jelleget. Tegyük boríték
ba, írjunk hozzá szöveget, kí
sérjük virággal, bonbonnal, 
könyvvel, vagyis tegyük ünnepé
lyessé az átadást. Tehát: válo
gassuk meg, mikor, kinek, 
mennyi pénzt ajándékozunk!

— Régen illetlen ajándék 
volt a hétköznapi használatra 
alkalmas tárgyak ajándékozá
sa, főleg, ha nem került elég 
sokba. (Pl. egy nercbundát 
soha senki nem tekintett sér
tőnek.) Ma már a hétköznapi 
használatra szánt tárgy benső
ségesebb kapcsolatot tételez 
fel a megajándékozó és meg
ajándékozott között. Vagyis 
családtagok, barátok, rokonok 
ajándékozhatnak ilyen tárgya
kat.

— Virág és könyv szinte 
mindenkinek mindig ajándé
kozható. A dísztárgyak ajándé
kozásánál az ajándékozott íz
lését is vegyük figyelembe 
ne csak a miénket — hisz első
sorban nekik kell hogy tet- 
szedjen.

— Hölgyeknek általában vi
rágot, díszdobozt, dísztárgyat, 
férfiaknak italt, dísztárgyat 
ajándékozzunk. t

Aranyszabály még oz is, 
hogy ajándékot nem illik to
vábbajándékozni! A figyelmes
ség személynek szól, és azt 
nem illik másra átruházni.

-• Azt talán mondani sem 
kell, hogy illő része lehet a 
megajándékozott magatartá
sának a szerénység, a szabad- 
kozás, de soha nem lehet 
olyan mértékű, hogy az aján
dékozók örömét csökkentse.

K. L.-né

Furcsaságok -
Amilyen furcsa a verseny el

nevezése (szocialista brigádok 
sorversenyének megyei verse
nye), olyan furcsaságokat ta
láltunk magában a rendezvény- 
sorozatban is.

Először is a városi döntőt 
eléggé különös módon nyertük 
meg. Mi — vagyis a Pécsi Do
hánygyár — voltunk az egyet
lenek, akik a sportszövetség 
felhívására visszaigazoltuk rész
vételünket. Hogy vidéken sem 
lehetett nagyobb az érdeklő
dés, azt onnan gondolom, hogy 
a megyei döntőn már a mohá
csi általános iskola csapatával 
is találkoztunk — vajon ők út
törőőrs helyett máris szocialis
ta brigádot alakítottak?

Persze nálunk sem ment min
den simán. Nem olyan könnyű 
nyolc nőt + két gyermeket 
mozgósítani egy szombat dél
utáni rendezvényre — nem egy 
brigádból, de az egész gyár 
területéről sem.

A sportszervezők jól bevált 
előrelátásával természetesen c 
szükséges létszám dupláját in
vitáltam meg — mégis novem1 
bér 16-án 2 órakor a városi

sportcsarnokban a rajt előtt két 
perccel még hiányzott két em
ber a csapatunkból.

Valójában pedig ötletes, jó 
kezdeményezésről volt szó.

Női és férfi kategóriában 
nyolc felnőtt és két gyermekből 
álló csapatok versenyeztek egy
mással, különféle ügyességi 
számokban, a televízióból jól 
ismert sorversenyformában.

A női kategóriában öt csa
pat indult. A csapatok tagjai 
egymás mögött sorakoztak ‘el, 
elöl a kicsik, mögöttük sorban 
a felnőttek, — bár ez nem volt 
egészen egyértelmű, mert volt, 
ahol szinte valamennyi csapat
tag kicsinek számított (ált. isko
la) és volt olyan, ahol a két 
kicsi tizenkét év fölötti, máshol 
öt év alatti volt.

Testvérlapjaink írják
A Nyíregyházi Dohány Fer

mentáló üzemi lapjában olvas
tuk. K

Az l’Öö. éves terv várható 
teljesítéséről nemrég készült el 
az újabb felmérés. Ezek sze
rint a gazdálkodás egyes te
rületein nem a terv szerint va
lósulnak meg az elképzelések, 
de a fő célkitűzések az
eredményterv, a készletgazdál
kodási terv megvalósulhat
nak.

A belföldi értékesítés 4 5 
százalékkal elmarad a terve
zettél. A csökkenés okai kö
zött a dohánygyárak fokozódó 
takarékosságá, a cigarettafo
gyasztás csökkenése és a do
hánygyárak fokozódó takaré
kossága, a cigarettafogyasztás 
csökkenése és a dohánygyá
rak jobb importdohány-ellátot- 
sága említhető. Az exportérté
kesítés árbevétele a tervezett 
szint körül alakulhat, azzal a 
különbséggel, hogy~ a veszte
séggel értékesíthető Kállói do
hány exportjáról lemondanak 
és ezt értékben a Hevesi ro- 
hányokkal pótolják. A maga
sabb hevesi exportot a jó mi-

jó befejezéssel
Tízféle feladatot kellett meg

oldani, többek közt ilyeneket, 
hogy kézzel labdavezetés, láb
bal labdarúgás egyszerre, az
tán lábuk közti labdavezetés, 
bottal járás stb., — természe
tesen oly módon, hogy a csa
pat első tagja kezdte a labda- 
vezetést, megkerülve a tőle 20 
méterre lévő zsámolyt, vissza
tért a csapatához, ott átadta a 
stafétát a következő embernek 
és a sor egészen addig ment, 
míg mindenki végigcsinálta a 
feladatot.

A zsűri 1—3-ig pontozta az 
egy-egy számban elért helyezé
seket oly módon, hogy az a 
csapat, aki elsőként hajtotta 
végre a feladatot három, a 
második kettő, a harmadik pe
dig egy pontot kapott.

A csapatunk végig nagyon 
jól szerepelt, köszönhettük ezt 
a két ügyes első emberünknek, 
a 7 éves Papp Nikotettnak és 
a 7 éves Molnár Dórinak.

Csak hajszálon múlt, hogy 
lecsúsztunk az első helyről, en
nek oka elsősorban az volt, 
hogy az egyénileg nagyon 
ügyes tagokból óllá ideig lene-

sen összeállt csapatunk s'0:ve- 
zettségben nem tudta felvenni 
a. versenyt az egymás képessé
geit jól ismerő, tornaórákon 
összeszokott mohácsi általános 
iskolások csapatával.

A helyezések a következő
képp alakultak: I. Mohácsi Alt. 
Iskola, II. Pécsi Dohánygyár, 
III. Siklós csapata.

Vidám hangulatú, kellemes 
verseny volt. Az apukák és fér
jek ott szorítottak, szurkoltak a 
pálya szélén. A csapatunk tag
jai közül többen mentek aznap 
este az Eszék étterembe a csa
ládi estre. így a verseny arra 
is jól szolgált, hogy az izmai
kat kellően bemelegítsék, és 
hajnalig bírták fáradság nél
kül a táncot.

Szőts Rózsa

nőségű kilátások és az ütemes 
válogatás támasztja alá.

Készletgazdálkodásuk ered
ményesnek mondható, ugyanis 
készleteik értékének 3 éves át
laga idén már várhatóan nem 
emelkedik, és ez a tervezettnél 
is jobb eredmény.

A statisztikai létszámban 5 
fő csökkenés várható, ami tel
jes egészében a nem fizikai 
állományban takcrílódik meg. 
További létszám-megtakaritás- 
ra is szükség lenne, mivel ter
melékenységük várhatóan nem 
éri el a tervezett szintet. Az 
előirányzott 10%-os kereset- 
növekedés feltétele az
eredményterv teljesítése — 
megvalósul, így a tervezett 
adófeltételek között valósulhat 
meg t» keresetfejlesztés is.

Javítani szükséges a kész
árutermelés költségszintjét. Az 
alacsonyabb költségszint a 
jövő évi vállalati eredményt 
alapozza meq. A költségszint 
javítása érdekében fokozni kell 
a dohánnyal, az energiákkal, 
az anyagokkal való takarékos
ságot.


